Igitur ad tantum nefas, et religioni et civili societati infestissimum efficaciter cohibendum, excitari quam maxime debet pastoralis sollicitudo ac zelus episcoporum omnium. Quapropter quantum divina adiutrice gratia poterunt locorum Ordinarii, qua paternae caritatis monitis, qua severis obiurgationibus, qua demum iuris remediis adhibitis, prout, attentis locorum, personarum temporumque adiunctis, expedire in Domino iudicaverint, impendant operam ad huiusmodi magnetismi abusus reprimendos et avellendos, ut dominicus grex defendatur ab inimico homine, depositum fidei sartum tectumque custodiatur, et fideles sibi crediti a morum corruptione praeserventur. Cf. Collect. Conc. Lac. VI, col. 102.

501 III. De hypnotismo. Cum, quae de magnetismo praedicabantur, accuratiori investigationi scientificae subicerentur, repertum est, revera fieri posse, ut homines, imprimis qui anormali nervorum conditione affecti sunt, naturali artificio in statum somno similem, hypnosim quam vocant (unde nomen hypnotismi), inducantur, in quo certae partis cerebri atque nervorum functio intermittatur, conscientia reflexa desinat, homo isto sopore oppressus illusionibus atque suggestionibus subiaceat, ad nutum hypnotizatoris insolita quaeque agere videatur; neque tamen exeri in his rebus vim magneticam.

Status enim hypnoticus aut via physica, scilicet fixo intuitu rei continuato et mentis ad unum recollectione, vel sonitu monotono producto, aut influxu psychico i. e. per meram alterius hominis suggestionem solet induci.

Varii tamen gradus hypnotici distinguuntur: I. mera *somnolentia*, quam homo patiens, energice volens, adhuc vincere potest et suggestiones excutere.

2. *Levior somnus* seu *hypotaxia*, in qua patiens suggestionibus hypnotizantis subiacet neque pro libitu ab iis se potest expedire, recordatio tamen non est extincta. Facile patet hunc statum non consistere in gradu indivisibili, sed somnum posse esse levorem vel minus levem.

3. *Somnus profundus* cum extincta omni recordatione eorum quae in hypnosi agantur vel acta fuerint, etiam post hypnosim finita, manent tamen forti impulsu ad exsequenda mandata in hypnosi accepta.

Non in tertio solo, sed etiam in secundo quando intensior fuerit, hypnotizatus induci potest ad agenda plane insolita, ludicra et inepta; atque etiam pro diversa hypnosim patientium conditione hi catalepsiam, immobilitatem vel flexibilitatem atque inertiam omnium membrorum subire poterunt.

Verum hac in re minime omnia clara sunt vel aperta. Maxime obscurum manet, quomodo per suggestionem alterius eiusque arbitrium certa pars cerebri sopiatur functionibusque suspendatur, quo vividius reliqua pars functiones suas exerceat; magis etiam obscurum est neque declaratur, quousque libera voluntas ligata vel hypnotizatoris arbitrio subiecta sit. Viri docti, qui in ea re et summam habent experientiam et sobrium ferunt iudicium, negant: 1) quemquam posse, contradicente propria voluntate, in hypnosim induci; eo tamen facilius id fieri, quo saepius aliquis iam fuerit hypnotizatus et quo maiore labore infirmitate nervorum; 2) quemquam ita iussis hypnotizatoris subici, ut non *possit* resistere. Et revera, si sermo est de actionibus posthypnoticis, quamdiu ratione non perturbata remanet iudicium indifferens, libertatem non extinguere, sano philosopho ex recta ratiocinatione, viro christiano ex fidei doctrina certissimum est. Posse autem illusionibus et suggestionibus appetitiones varias excitari et ita ipsi voluntati fortissimum nisum in certas res, etiam pravas, imprimi, nulla est ratio dubitandi.

Porro hypnotismum commendant medici non pauci tamquam re-<sup>502</sup>medium, quod ad sopiendos sensus in chirurgica operatione sit securius, quo cerebri, nervorum, rheumatismi etc. morbi facile curentur atque suggestionibus rerum utilium animus iuvetur.

In suppositione quod illae commendationes verae sint, a theologo quaeri potest, sitne hoc, *si sit remedium*, licitum. Negandi ratio esse nequit, nisi aut 1) modus inducendi illum statum sit illicitus, aut 2) effectus ipse aliquid illicitum contineat. In *modo* illicitum aliquid cogitari posse non videtur nisi iniuria aut superstitio. Iniuriam fieri non sumo, sed consensum tum eius qui agit, tum eius qui patitur; immo unumquemque per se in illum statum se conicere posse dicunt. Superstitio per se non apparet, si in agendi modo et in effectibus, ut descripsi, sistitur. Nam plane insolita accidere posse in homine nervorum et cerebri alteratione atque omnino naturali modo; certissimum est: immo hallucinationes stupendas aliquando naturali omnino modo fieri constat. Sive autem putas, quemlibet hominem facili ratione in eiusmodi statum se inducere posse, sive potius morbidam quandam nervorum affectionem requiri: semper habes naturalem agendi modum.

*Effectus* vero estne ex se illicitus? Habes privationem usus rationis, atque statum, in quo facile intima quaeque pandas et alterius nutum sine conscientia et libertate exsequaris. Quo igitur graviores atque hominem magis non decentes effectus appareant, eo gravior causa

requiritur, ut talem statum inducere liceat, neque umquam licebit sine cautione. Ergo 1. non licebit sine causa *relative* graviore, quia semper habes statum et modum *violentum*, quo homo rationis usu privatus existat, non naturalem modum ut somnum; 2. non licebit umquam sine cautione: ne homine ita sopito alius abutatur, praesertim cum sine aliena ope homo ex tali statu non per sese facile expergefiat, neve mala vel nociva suggerantur. Quapropter nisi fidus homo sit, qui ita tecum agat aut te observet, ei te committere nequeo. Sed, si alii effectus mali non adsunt, cautela adhibita et accedente sufficienti causa v. g. sanandi morbi aliter curatu difficilis, licebit, si tamen ex iudicio periti medici verum sit, morbos ita curari posse, neque facta quae circumferuntur sola hallucinatione nitantur. 3. At ostentationis causa haec agi, ad nutum alterius usum facultatum animi superiorum suspendi, facultates inferiores atque hominis animalitatem sensibilitatemque alteri regendas tradi, ita ut ad eius arbitrium inclinationes provocari, augeri, vitia excoli possint, sane peccatum est idque multo maius quam ebrietate rationem perturbari vel sopiri. Id a fortiori tene, si hypnotismus plane exit in magnetismum *superstitiosum*, de quo supra n. 500.

Verum etiam id a medico religiose perpendendum est, sintne mala quae hypnotismo curentur, iis maiora quae naturaliter eum sequuntur. Nam in comperto est, per hypnotismum commune systema nervorum anomalam pati affectionem et per se nocivam: quod non impedit, quominus certa nervorum conditio morbida hypnotismo possit auferri, cum detrimento tamen alterius partis orituro.

Ecclesiam ipsam non absolute reprobare omnem hypnotismum, habes ex resp. *S. Officii* d. d. 26 Iulii 1899, a *Leone XIII* approbato. Vide Casus consc. I, n. 216.

503 IV. Longe aliter dicendum est de *spiritismo*, quem patet esse superstitionem putidissimam. Spiritismus enim ars est sive vera sive praetensa evocandi mortuos atque cum iis communicandi eosve consulendi.

Neque tamen putandum est, cum ipsis defunctis fieri communicationem seu colloquium; sed nisi res sint merae fraudulentae dexteritatis et mendacia praestigiatoris, apparitiones defunctorum eorumque revelationes a daemone proficiscuntur. Nam res ipsae, quae ludicrae sunt atque non raro directae contra veram fidem et religionem christianam, non possunt proficisci a Deo, neque a spiritibus bonis vel ab animabus defunctis in coelo beatis; ergo a solis spiritibus malis et damnatis, et quoniam animae humanae reprobae neque ex suis viribus neque ex providentia divina communiter potestatem habent cum hominibus in terra viventibus communicandi, nihil restat nisi ut ad causam diabolicam referantur.

Quae communicatio non solet fieri nisi per «medium» quod vocant. Haec media, dum spiritus cum iis communicat aut communicare dicitur, hypnosi per ducem spiritisticum inducta tenentur. Certum quidem est, quam plurima, quae in conventibus spiritisticis aguntur, fraudes esse et deceptiones arti et dexteritati praestigiatoris sive eius «medii» attri-

buendas; verum etiam alia videntur historice comprobata esse, quae plane exigant interventum suprahumanarum virium, i. e. interventum diabolicum. Ut nimia credulitas, ita etiam incredulitas nimia a viro prudenti vitari debet, neque expedit, ut omnibus ad aniles fabulas et puerilia delirimenta amandatis, horror peccati spiritistici diminuatur. — Ceterum etiam, quando deceptiones et fraudes fiunt, ii qui defunctos evocari consuli que volunt, eadem peccati specie coinquantur, quam contrahunt vera cum diabolo communicatione.

Neque malitia illa exiit, si quis praetendere velit communicationem cum bonis spiritibus. Haec enim praetensio est vana, cum boni spiritus ludicra non operentur neque pascant hominum curiositatem. Huc refertur decretum S. Officii d. d. 30 Martii 1898, quod exhibetur *Anal. eccl. VI* 187.

*Quaesitum*: «Titius exclusa omni conventionem cum spiritu maligno,<sup>504</sup> evocare solet animas defunctorum. Ita procedit: Solus, sine quibuscumque caerimoniis, preces dirigit ad ducem militiae coelestis, ut ille sibi concedat facultatem loquendi cum spiritu alicuius determinatae personae. Aliquantulum exspectat, dein manum compositam ad scribendum sentit moveri, quo certior fit de praesentia spiritus. Ipse exponit quae scire cupit, et manus scribit responsa ad ea quae ipse proposuerat. Responsa concordant omnia cum fide et doctrina Ecclesiae circa vitam futuram; spectant plerumque statum in quo reperiatur anima alicuius defuncti, necessitatem quam habeat recipiendi iuvaminis ex suffragiis, quaerimonias de negligentia cognatorum. — Quibus expositis, quaeritur, num licitus sit agendi modus Titii.»

*Resp.* «*Uti exponitur, non licere*». Fer. VI d. d. 1 Apr. SS. D. Leo PP. XIII resolutionem approbavit.

## § 2.

### *De peccatis irreligiositatis.*

Quando dicitur irreligiositas contra religionem esse per defectum,<sup>505</sup> ut superstitio per excessum: facile patet, illum excessum non intelligi de vero cultu divino, sed intelligi de actionibus, qui aut ex natura sua aut ex intentione agentis *cultus* quidem rationem habent, sed aut non *divini*, aut non *veri*. Si autem dicitur peccari per defectum, intelliguntur actiones, quae cultum nullum continent, sed *ex natura sua* aliquid cultui contrarium, irreverentiam aut contumeliam. At superstitionem, praecipue superstitionem rei indebitae, si relatio ad Deum respicitur, etiam irreverentiam contumeliamve contra Deum continere, non est quidem cur multis probetur: verum hoc discrimen adest, quod actio superstitiosa *generice* sumpta non semper contumeliam erga Deum denotat, aut, excepta idololatria, solum indirecte et consequenter, irreligiositas vero ex conceptu suo primo et per se irreverentiam aut contumeliam continet.

Sub hac igitur ratione peccatum irreligiositatis quibusdam peccatis superstitionis gravius est; idque revera admittere debemus de peccatis

irreligiositatis, quibus directe Deus impetitur, blasphemiam intellige: si autem irreligiositas directe contra res Deo sacratas versatur, et *solum consequenter* contra Deum, illa maior malitia inveniatur opus minime est. Dein etiam attendas velim — quae de idololatria et de qualibet formali communicatione cum diabolo dicta sunt — peccatis illis alia graviora addi peccata, eaque proin practice extensive graviora esse, immo multo graviora esse posse, quam merum peccatum irreligiositatis.